ta aquí de las formas de publicación de normas en la Cataluña bajomedieval y moderna hasta principios del siglo XVIII distinguiendo las disposiciones regias, normalmente dadas *ex certa scientia*, de las disposiciones emanadas por las Cortes. Aludiré también a otros remedios relacionados con el problema de la difusión y conocimiento de las normas, como la impresión y la recopilación.

---

*Onophrio Puigferrer I. V.D sumariis adornata. Cum Indice locupletissimo. Pars secunda. Ab innumeris, quibus antea scatebat, mendis emendata, Barcinonae, Typis et aera Sebastiani à Cormellas, 1621, pars prima, p. 324, n. 12-15: «Ultimo nota hic quod constitutiones incipiunt ligare et arcare subiectos post duos menses, postquam fuerint publicatae ut in auth. Ut factae novae const. (...) ante hoc tempus non ligat (...) nisi aliter in constitutione exprimatur (...) Sed post dictum tempus bene ligantur et puniuntur contrafacientes (...) Nec est necesse, quod constitutio singulorum aurius inculcetur, sed sufficit publice recitari (...) Si tamen probare quis extra provinciam se fuisse, vel alias impeditum tempore publicationis, tunc excusaretur propter probabilem ignorantiam; pars secunda, p. 241, n. 6: «Ultimo nota in textu (...) quia licet de iure communi ubi aliter in lege nova non exprimitur, liget constitutio post duos menses à die publicationis ipsius, ut in auth. Ut factae novae constitu. Collat. 5. et extra de postulat. Praela. c. 1, tamen hic cavetur quod praesens constitutio non adstringat, nisi post sex menses»; pars secunda, p. 444, n. 62: «Sequitur in tex. Hu. o dos anys passats, etc., nisi hoc expressum fuisset, ligaret constituo post duos menses, ut in auth. Ut factae novae constituones circa prin. Colla. 5 de hoc legitur et notatur, extra. De postu. Praela. Ca. 1. nec est necesse quod aurius singulorum intimetur, ubi dicitur. Quandoque incipiunt ligare à die date, si hoc exprimatur»; pars secunda, 447, n. 13-16: «Nam regulariter lex, et constitutio noviter facta sumit robur et vigorem solum post duos menses à die publicationis, ut in auth. Ut factae novae const. in prin. Colla. 9 [sic], fallit ubi aliud tempus apponitur»; BELLUGA, Petrus, *Speculum Principum (...) nunc primum purgato omni vitio, et errore (...) Additionibus, et supletionibus illustratum; Authore Camillo Borello Iuriscoconsulto Olivetano. Opus iura profitentibus necessarium*, Venetiis, Expensis Iacobi Anielli Mariae, Bibliopolae Napolitani, 1580, rúb. 47, § Sciendum, n. 15, 217: «Sed videamus an de esse legis vel fori seu privilegii sit publicatio, et utrum quod sic, quia tunc ligat lex, cum publice editur, aut solemniter publicatur, extra de postu. Prelat. C. j. in auth. Ut factae novae const. Col. 5. (...) Dicit tamen de esse legis minus et privilegii est publicatio, nam non est de eorum forma substantiali publicatio, sed est de forma accidentali, quae requiritur ad hoc, ut lex liget, secundum Bald. (...) Adverte quod do. Bald. non proprie loquitur, quia non est publicatio legis de forma accidentali, ita quod requiratur, ad hoc ut legit: bene fatendum est, illam esse de forma accidentali, qui potest esse et abesse, et erit lex, e ideo non de necessitate requirit publicatio, nisi ad hoc, ut illius scientia praesumatur post duos menses. Et is qui ignorantiam allegare vult post duos menses a tempore publicationis illam habet probare, qui contra eum praesumitur, ex quo publice edita vel solemniter publicata, et ita loquuntur illa iura superius alegata (...) Nam de iure quilibet tenetur illam scire infra duos menses, ut in dicta auth. Ut factae novae const. Col. 5., licet quidam dicant quod de iure canonico esse secus, quod habet tempus sex mensium (...); GUILLEN À CERVANTES, Ioanne, *Prima Pars Commentariorum in legis tauri, Mantuaecarpentanae, Guillelmo Drovu Typographus, 1594, in praefatio, ff. 4v-5: «ex quibus infertur ante legis publicationem, ullam obligationem eam servanda subditis non adesse, sive in foro exteriori, sive in foro conscientiae (...) Eaque omnia quae in principio de publicatione diximus, sic accipienda sunt, ut non solum publicatio praecedere debeat, ad hoc ut subditi obligati iudicentur, verum etiam et publicationis tempus, antequam enim tale tempus transet subditi, quamvis scient, legem esse publicatam, ad eius observantiam non tenetur (...) idque locum habet iam in foro exteriori, quam in interiori. Si enim promulgetur aliqua constitutio, quae ex constitutione in Auth. Ut factae novae constitutiones, coll. 5. habet duos menses, à die publicationis, ad eius observantiam datos, ante illius temporis cursum, etiam scientes in conscientia excusabuntur (...)».**

## I

A) Las disposiciones regias, *provisiones, statuta, ordinationes, pragmatice, pragmaticae sanctiones, mandata, edicta, decreta, constitutiones*<sup>3</sup>, intimadas a la autoridad correspondiente, sancionadas y roboradas por la presencia de los correspondientes sellos o *bullae*<sup>4</sup>, se publican por medio de pregón, normalmente anunciado a toque de trompeta o de tuba, por las ciudades y lugares de importancia (*loca insignia*) del principado y por los lugares de las distintas Veguerías o, en general, por los lugares de la jurisdicción de cada uno de los oficiales a los que la disposición haya sido comunicada. La publicación, realizada en la forma en que en cada caso quede establecida, marca el momento a partir del cual la disposición obliga y despliega sus efectos. Así, con carácter preliminar y antes de una ilustración más profusa, en una *provisio et ordinatio* de Jaime II en mayo de 1302, al hilo de la prohibición dirigida a los clérigos para redactar instrumentos y escrituras públicas y ejercer el oficio de notario:

«Idcirco provida deliberatione duximus Ordinandum quod nullus clericus seu alia quecumque persona tonsuran defferens Clericalem (...) instrumenta seu alias publicas escrituras ex nunc in Terra et Dominatione nostra conficiant, nec ad Tabellenionatus Officium aliquatenus assumatur, seu etiam admittatur, alioquin instrumenta, seu Scripture huiusmodi confecte per illos post publicationem nostrae provisionis praesentis viribus careant et effectum (...) Quod circa vobis dicimus, et mandamus, quatenus huiusmodi nostram *provisionem et Ordinationem* faciatis visis presentibus per Civitates, et alia loca insignia Cathalonia ex parte nostra publice preconitzari, hoc idem etiam Vicariis Cathaloniae quisbusque, significetis, ut ipsi loca suarum Vicariarum, tan nostras propria quam alia quecumque, simili preconitzacione, vel literis publicent, seu faciant publicari<sup>5</sup>»,

<sup>3</sup> Pondré en *cursiva* estas denominaciones en los textos de las normas que más abajo iré utilizando.

<sup>4</sup> «(...) *ab eisdem emisso vallatum ac bulla plumbea domini regis corroboratum*», «*In cuius rei testimonium praesens privilegium nostrum vobis fieri, et plumbea bulla nostra iussimus communiri*», «*In cuius rei testimonium hanc fieri iussimus nostro sigillo munitam*», «*In cuius rei testimonium presentes fieri iussimus nostro communi sigillo pendenti munitas*» «*firmamus et iuramus (...) sigillum magestatis nostre apponi iussimus impendens*», «(...) *ad mariorem eius corroboracionem sigillum nostrum secretum imprimi iussimus in testimonium premissorum omnium et singulorum*», «*ab nostre segell comu lo qual usaven abans que al sacre imperi e al regne dels romans fossen elets en lo dors sagellades*», «*En testimoni deles quales coses haven manat fer las presents ab nostre segell comu en lo dors sagellades*», «*In cuius rei testimonium presentem fieri iussimus nostro regio communi sigillo quo nostri locumtenentes et capitanei generales presentis principatus Cathalonia (...) utuntur in pendenti munita, qui impromptu non est sigillum regium comune nostrum*», son fórmulas de sanción y roboración propias y habituales en la documentación.